
QUARTA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 20136  CADERNO 3

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 023/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538325

O BANPARÁ S/A comunica o RESULTADO FINAL, ADJUDICAÇÃO e   
HOMOLOGAÇÃO da licitação em epígrafe, conforme
abaixo:
 

ITEM EMPRESA VALOR GLOBAL

Zona 1 LS ENGENHARIA R$17.100,00

Zona 2 Placas  Placas Ltda R$9.990,00

Zona 3 Placas  Placas Ltda R$23.800,00

Zona 4 A.S Santos Ltda R$149.100,00

Zona 5 LS ENGENHARIA R$130.000,00

Zona 6 Placas  Placas Ltda R$26.730,00

Zona 7 LS ENGENHARIA R$57.000,00

Zona 8 A.S Santos Ltda R$39.500,00

Zona 9 A.S Santos Ltda R$74.000,00

Vera Morgado
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 017/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538354

O BANPARÁ S/A comunica o RESULTADO FINAL, ADJUDICAÇÃO 
e HOMOLOGAÇÃO da licitação em epígrafe, conforme abaixo:
ITEM 01 – WEASPE COMERCIAL LTDA - EPP- R$ 27.939,68
ITEM 02 – WEASPE COMERCIAL LTDA - EPP- R$ 72.799,92
ITEM 03 – WEASPE COMERCIAL LTDA - EPP- R$ 87.998,94
ITEM 04 – WEASPE COMERCIAL LTDA - EPP- R$ 23.000,00
Leonardo Fadul
Pregoeiro
Contrato
Número de Públicação: 538565
Contrato: 82
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação dos serviços de suporte técnico, manutenção 
das funcionalidades existentes, atualização de linguagem e 
atualização tecnológica, além de desenvolvimento e manutenção 
de novas funcionalidades das soluções Sistemas Básicos, 
disponibilidade e legais, envolvendo os módulos de tabelas e 
parâmetros.
Valor Total: 8.475.000,00
Data Assinatura: 03/06/2013
Vigência: 03/06/2013 a 02/06/2014
Pregão Eletrônico: 32/2013
Contratado: TOTVS S/A
Endereço: Av Braz Leme, 1717
CEP. 02511-000 - São Paulo/SPTelefone: 1120997245
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538575

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 31/05/2013
Valor: 14.520.593,52
Vigência: 01/06/2013 a 31/05/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 45
Exercício: 2012
Contratado: STEFANINI CONSULTORIA E ASSESSORIA EM 
INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Av. Marginal , Bairro: Centro, 156
CEP. 13820-000 - Jaguariúna/SP
Telefone: 7133335512
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538456

PORTARIA: Nº158/2013
Objetivo: Representar a EGPA no programa de municipalização.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94. art.145 e considerando o 
memorando nº. 1137/2013- CEM/DDVP de 28/05/2013, nos 
autos do processo nº 259571/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ULIANÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54189195/ALEXANDRE MALLET ALVAREZ (MOTORISTA) / 6.5 
diárias (Completa) / de 16/06/2013 a 22/06/2013

57235163/ANA CLAUDIA ACATAUASSU DE ARAUJO (ASSESSOR) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 16/06/2013 a 22/06/2013
54187779/HELENICE DO SOCORRO BARROS DE PAIVA (CO 
EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAE-PEDAGOGA) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 16/06/2013 a 22/06/2013
55585966/RAUL DA SILVA FREITAS (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 16/06/2013 a 17/06/2013
55585966/RAUL DA SILVA FREITAS (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 21/06/2013 a 22/06/2013
2010607/ROSE MARY LEÃO DE CARVALHO (TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS-PEDAGOGA) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 16/06/2013 a 22/06/2013<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

PORTARIA Nº 61, DE 03/06/2013 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538224

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E FINANÇAS, usando de suas atribuições 
que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 7.688, de 28 
de dezembro de 2012 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2013. 
RESOLVE: 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 251.551,88 (Duzentos e Cinquenta e 
Um Mil, Quinhentos e Cinquenta e Um Reais e Oitenta e Oito 
Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II 
do art. 16 da LOA 2013, da forma abaixo discriminada(s):
   R$  

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060513486684 - SAGRI 0101 449092 4.351,88

221010445113467421 - SEOP 0101 449051 150.000,00

732012369513286752 - PARATUR 0101 335041 97.200,00

  TOTAL 251.551,88
        
  
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s): 
   
R$  

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060513486684 - SAGRI 0101 444041 4.351,88

221010445113467421 - SEOP 0101 445051 150.000,00

732012369513286752 - PARATUR 0101 334041 97.200,00

  TOTAL 251.551,88
        
     
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta 
data.  
Registre-se, publique-se e cumpra-
se 
MARIA CRISTINA MAUÉS DA 
COSTA 
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 

em exercício 
Termo Aditivo a Convênio

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538267
Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 11/06/2013
Vigência: 11/06/2013 a 29/11/2013
Justificativa: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de 
Convênio com saldo à Liberar.
Objeto: Reforma e Ampliação da Câmara Municipal.
Convenio: 23-12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451138566350000    444051               0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA 
DO ARAGUAIA
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538536

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 11/06/2013
Vigência: 11/06/2013 a 30/09/2013
Justificativa: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de 
Convênio com saldo à Liberar.
Objeto: Pavimentação Asfáltica de Vias Urbanas.
Convenio: 51-12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451138566350000    444051               0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SEPOF
Beneficiário ente Público: P. M. DE CASTANHAL
Nome do Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538588

PORTARIA: 2013/0425
Objetivo: a fim de participar do LIV Fórum Nacional de Secretários 
Estaduais de Planejamentos na referida cidade.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cuiabá/MT - Brasil<br
Servidor(es):
25500/LUCY ARAÚJO DE SOUZA LEÃO (Assessora Especial) / 2.5 
diárias (Completa) / de 12/06/2013 a 14/06/2013
26395/MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR (Secretária 
de Estado ) / 2.5 diárias (Completa) / de 12/06/2013 a 
14/06/2013<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538638

Convênio: 16-13
Exercício: 2013
Objeto: O presente termo tem por finalidade operacionalizar o 
Programa Estadual de Microcrédito Solidário – CREDCIDADÃO, 
na forma de financiamento de natureza reversível, adequado 
para a criação, crescimento e consolidação de trabalho e renda 
no município de Cametá/PA.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 11/06/2013
Vigência: 11/06/2013 a 10/06/2015
Partes:
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
Concedente: SEPOF
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538809

PORTARIA Nº. 0426, DE 11 DE JUNHO DE 2013
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA N°. 163, de 16 de fevereiro de 2011 
e considerando o parecer jurídico favorável ao requerimento do 
servidor, de 14/05/2013,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor SIDNEY ROBERTO OLIVEIRA DOS 
SANTOS, matrícula nº.57189701/1, ocupante do cargo de 
Motorista, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
13/06/2013 a 12/07/2013, correspondente ao triênio 2007/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
11 de junho de 2013.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administartivo-Financeira

CEDER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538866

PORTARIA Nº. 0424, DE 11 DE JUNHO DE 2013
A Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
no uso da competência que lhe é conferida pelo Decreto 
Governamental de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE 
nº. 32.309 de 02/01/2013 e considerando o Oficio nº. 43/2013 
– TRT 8ª - DIGER/PRESI,
RESOLVE:
CEDER, o servidor MARCUS VINÍCIUS GOMES HOLANDA, 
matrícula nº. 57175989/1, ocupante do cargo Técnico em Gestão 
Pública, para o Tribunal Regional do Trabalho da 8ª. Região, com 
ônus para o órgão cessionário, mediante reembolso, conforme 
art. 5º, §§ 1º e 2º do decreto nº. 648, de 17/01/2013, a contar 
de 31/05/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra - se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
11 de junho de 2013.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças


